
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – SCUOLA - CULTURA

DETERMINAZIONE N. 163
del 31-03-2020

Oggetto:Pro Loco Cerea. Prima erogazione anno 2020

Preso atto del fitto programma di iniziative previsto dalla Pro Loco di Cerea per l’anno in
corso presentato all’Amministrazione Comunale con prot.n. 2969 del 18/02/2020 da
realizzare in stretta e necessaria collaborazione sia con il Comune, sia con altri organismi
quali l’Associazione “Cerea Party”, le associazioni di quartiere, il Gruppo Alpini di Cerea, e
il Comitato Festeggiamenti Frescà;

Preso atto che con la medesima nota prot. 2969 del 18/02/2020 l’Associazione in parola
chiede l’erogazione del contributo comunale di € 25.000,00 al fine di ottenere la parziale
compartecipazione di questo Comune alla copertura dei costi derivanti
dall’implementazione del programma di attività 2020;

Confermato che le attività svolte regolarmente e da programma presentato dalla Pro Loco
Cerea fino ad oggi sono espressamente l’iniziativa denominata Pianura Golosa del 23/24
febbraio 2020 e l’iniziativa denominata il Carnevale della Frescà del 23 febbraio 2020;

Considerato che tutte le iniziative e gli eventi di carattere pubblico sono stati interrotti a
seguito dell’Emergenza COVID – 19 di cui il DL n.6 del 23/02/2020 recante “Misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19  e i
DPCM 01/03/2020, il DPCM 04/03/2020, il DPCM  8/03/2020, il DPCM 09/03/2020 e
successivi;

Considerato che il bilancio preventivo 2020 della medesima Associazione è in corso di
presentazione per effetto dei provvedimenti di contrasto dell’Emergenza COVID-19 che
hanno ridotto le attività alle sole indispensabili e indifferibili;

Confermato che con l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022,
l’Amministrazione Comunale ha previsto la concessione di un intervento economico per
complessivi € 25.000 a favore dell’associazione Pro Loco Cerea per l’anno 2020, con
specifico stanziamento al capitolo 2640 ”Contributi alla Pro Loco”;

Determinazione n. 163 del 31-03-2020  - Comune di Cerea



N. 163

Ritenuto che l’attività dell’Associazione in parola sia di notevole e dimostrata rilevanza per
la promozione turistica ed economica del territorio locale e che il suo dispiegarsi in forma
di collaborazione con altri soggetti pubblici e privati costituisca inoltre, di per sé, un
importante contributo alla coesione sociale della comunità ceretana;

Consultato il regolamento comunale per la concessione di benefici economici a persone
ed enti, e in particolare i seguenti articoli competenti per la fattispecie qui in esame: art. 7
(requisiti del richiedente e descrizione delle finalità dell’intervento), art. 11 (attività a favore
della popolazione di Cerea), art. 13 e art. 14 (contributi per la gestione corrente e contributi
per iniziative specifiche e individuate) e art. 15 (contributi vincolati alle finalità per cui sono
concessi);

Ritenuto:
Che gli elementi informativi conferiti dal presidente dell’Associazione Pro Loco-
Cerea nella sopra richiamata comunicazione siano adeguati e sufficienti a decidere
in merito alla richiesta di intervento economico comunale specifico per le iniziative
fino ad oggi svolte;
Che le attività in programma siano chiaramente a beneficio della popolazione del-
Comune nonché del più vasto territorio di zona, a beneficio delle attività
economico-commerciali e turistiche della comunità locale;
Che la programmazione così presentata non costituisca descrizione di mera attività-
corrente bensì sommatoria, peraltro ancora incompleta, delle singole e specifiche
iniziative pubbliche progettate per l’anno in corso in collaborazione con altri soggetti
organizzati, fra cui anche il Comune di Cerea, la qual cosa del resto appartiene da
sempre al modus operandi dell’Associazione;
Che con il richiesto contributo economico comunale si tratta quindi di garantire la-
concreta realizzazione delle iniziative specifiche, ognuna delle quali con una propria
progettazione e formula attuativa;

Ritenuto di poter motivatamente accogliere la richiesta di contributo comunale nei termini
e nella misura sopra esposti, dichiarando accertata la coerenza della richiesta con i
presupposti e i vincoli posti dal citato regolamento comunale;

Ritenuto di dover procedere alla sollecita implementazione di quanto così statuito,
disponendo una prima erogazione di  € 9.000,00 utile ai fini delle iniziative promosse e
realizzate fino ad oggi;

Rispettato il regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone
ed enti;

Visto l’atto di nomina sindacale di responsabile del 3° Settore - Servizi socio-Culturali e
Scolastici – con atto del Sindaco prot. n. 1665 del 30/01/2020;

Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24.03.2020,
l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

 Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Determinazione n. 163 del 31-03-2020  - Comune di Cerea



N. 163

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il1)
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del
Comune;

di impegnare la somma complessiva di € 9.000,00 in favore dell’Associazione Pro2)
Loco Cerea per le attività dell’anno in corso;

    3) di imputare la spesa complessiva di € 9.000,00 come segue:

Codice di bilancio Importo Capitolo
Bilancio di
previsione

Esercizio di
esigibilità

U. 07.01-1.04.04.01.001 € 9.000,00 2640 2020/2022 2020

Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con4)
ordine scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di
Contabilità all’Ufficio Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della
regolarità del servizio reso, entro i limiti del presente impegno di spesa.

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.5)
Lgs.                              n. 33/2013 e della legge n. 190/2013 sono i seguenti:

Ragione sociale e sede del beneficiario: Associazione Pro Loco Cerea
CF e P.IVA:  01874310236
Importo a credito del beneficiario: € 9.000,00
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: stanziamento specifico e
dedicato nel contesto del bilancio di previsione 2020-2022;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scolastici,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Buniotto Corrado;
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su domanda del
soggetto interessato;

Di disporre, in ottemperanza del bando citato in premessa, che l’organismo6)
beneficiario del contributo sia successivamente chiamato a rendicontare le proprie
attività, le proprie spese ed entrate nella gestione 2020, con evidenziazione
dell’impiego del contributo comunale così ottenuto;

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto7)
presso il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio
ai sensi dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale.

Determinazione n. 163 del 31-03-2020  - Comune di Cerea



N. 163

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il8)
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000;

Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l'apposizione del visto di9)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma
7, del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 con la relativa registrazione della spesa;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to BUNIOTTO CORRADO

Determinazione n. 163 del 31-03-2020  - Comune di Cerea



N. 163

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.   296 del 31-03-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 07.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo       2640 Articolo       CONTRIBUTI ALLA PRO LOCO
Causale Pro Loco Cerea. Prima erogazione anno 2020

Importo  2020 €.                            9.000,00

Beneficiario       193   ASSOCIAZIONE PRO LOCO CEREA

Il Responsabile
F.to  Quecchia Marcello

Determinazione n. 163 del 31-03-2020  - Comune di Cerea


